信团字〔2025〕5 号

院团属各单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面贯彻落实习

近平总书记关于青年工作的重要论述，进一步把全国教育大会、

全国高校思想政治工作会议精神贯彻落实引向深入，推动落实立

德树人根本任务，大力培养选树新时代大学生先进榜样，充分展

示我院大学生群体昂扬向上的精神风貌，根据郑州工商学院学生

工作处函件《郑州工商学院关于开展第三届“最美大学生”评选

活动的通知》，结合学院实际情况，经研究，决定组织开展信息

工程学院第三届“最美大学生”评选活动，具体方案如下。

一、推选范围

具有我校学籍的在校大二年级及以上学生，近两年获得郑州

工商学院“最美大学生”的学生原则上不再申报。

二、活动主题

“郑青春·工商榜样”--寻找最美的你

三、领导小组

组 长： 汪金龙

副组长：王蒙蒙

成 员：赵世杰、杨璐、贾佳、彭康、乔阳阳、任亚丹、靳

双燕、张连青、范甜甜、杨瑜

四、评选条件

（一）坚定政治立场，严守法规道德

1.坚定政治立场：对祖国饱含热爱之情，坚定不移地拥护中

国共产党的领导，政治信念稳固。积极学习党的先进理论，踊跃

参与各类政治学习活动，主动传播党的声音。

2.践行价值准则：在日常生活和学习中，积极践行社会主义

核心价值观，严格遵守国家法律法规以及学校的各项规章制度，

做到言行一致。

（二）品德身心健康，树立榜样标杆

1.塑造高尚品德：拥有高尚的道德品质，身心健康，秉持尊

敬师长、团结同学的态度，营造良好的人际关系。热心投身社会

公益事业，积极参与志愿服务活动，展现社会担当。

2.发挥榜样力量：在师生群体中拥有良好的口碑和较高的声

誉，能够在同学之间发挥模范带头作用。德育成绩位居全年级前

10%（含），在学校或社会范围内具有一定的影响力。

（三）勤奋钻研学习，探索创新实践

1.取得优异成绩：学习目标明确，学习态度勤奋刻苦，勇于

探索学术领域的未知。学业成绩优异，位居全年级前 10%（含），

在各类考试和学业评估中表现突出。

2.提升综合能力：具备较强的社会责任感，积极关注社会问

题，并尝试运用所学知识解决实际问题。拥有创新精神，敢于突

破传统思维，参与创新实践活动。同时，注重实践能力的培养，

通过实习、实验等方式积累实践经验。

（四）事迹真实突出，发挥引领作用

1.展现突出表现：在自强不息、勤奋学习、创新创业、志愿

服务、孝老爱亲、见义勇为等方面有突出表现，事迹真实、典型

且感人至深。

2.发挥引领作用：事迹具有较强的代表性，能够切实发挥示

范引领作用，激励广大同学奋发向上，在校园内外营造良好的氛

围。

五、评选程序

评选活动时间为 4 月 9 日至 4 月 30 日，依照推荐报名、形式

审查、学院评审、公示上报四个阶段进行。

1.推荐报名（即日起至 4 月 17 日）；各辅导员老师根据带班

情况进行推荐，提交相关材料。

2.形式审查（4 月 18 日—4 月 20 日）；信息工程学院有关部

门对推荐材料的规范性和真实性进行审查。

3.学院评审（4 月 21 日—4 月 23 日）；学院组织召开答辩会，

根据班级推荐的所有候选人，由学院答辩评审委员会选出 3-5 名

学院最美大学生，推荐其参加学校的评选。

4.公示上报（4 月 24 日—4 月 30 日）；学院初评结果会在官

网 及 公 告 栏 公 示 5 个 工 作 日 。 设 立 监 督 举 报 邮 箱 ：

zzgsxxgcxy@163.com，对实名举报的问题会在 3 个工作日内反馈

核查结果。公示结束后报送学校有关部门。

六、材料报送规范

（一）电子材料要求

统一使用“学院全称+候选人姓名”命名文件夹，包含：

1.推荐表（PDF 扫描版+Word 电子版）

2.事迹材料（Word 版，附 200 字以内摘要）

3.照片（JPG 格式，分辨率不低于 300dpi）

4.视频（MP4 格式，码率不低于 10Mbps）

（二）纸质材料装订

采用左侧胶装，封面注明“郑州工商学院第三届‘最美大学

生’评选材料”，内页顺序为：

1.推荐表

2.事迹材料

3.获奖证书复印件（按奖项级别排序）

4.其他辅助证明材料（如企业营业执照、媒体报道截图等）

注：

（1）《郑州工商学院第三届“最美大学生”评选活动推荐

表》（详见附件）

（2）事迹材料（字数 2500 字以内），提供与学生学习生

活、事迹等有关的照片 5-6 张，文件名为照片的说明文字。

（3）事迹材料要详细介绍推荐人选的先进事迹，要有细节，

有生动感人的具体事例，要求内容准确，生动翔实，感染力强。

推荐表一式 2 份，事迹材料一式 1 份，彩色免冠电子照片 1 张。

七、工作要求

1.各班级要充分认识本次评选活动的重要意义，严格按照“公

开、公平、公正”的原则，认真做好评选工作，切实将师生认可

度高、社会影响大、事迹典型感人的优秀学生推荐出来，真正发

挥先进典型示范引领作用；

2.各班级要按照“谁推荐、谁负责”的原则，严格程序、严

守标准，切实加强对推荐人的事迹和所获荣誉奖项的审核把关，

确保申报人和申报内容真实可靠，确保典型可信服、立得住。

3.各班级要以本次宣传推介活动为契机，大力宣传和弘扬社

会主义核心价值观，引导青年大学生正确认识时代责任和历史使

命，坚定前进信心，厚植爱国情怀，练就过硬本领，用中国梦激

扬青春梦，努力成为可堪大用、能担重任的有理想、敢担当、能

吃苦、肯奋斗的新时代好青年。

4.各班级要严把审核关，凡有弄虚作假的，一票否决，取消

其评选资格并给予相应处分。

附件1

郑州工商学院第三届

“最美大学生”评选活动推荐表

学 生 姓 名：

学 院 名 称：

班 级 名 称：

联 系 方 式：

郑州工商学院第三届“最美大学生”评选活动

推荐表

姓 名 性 别

照片民 族 政治面貌

籍 贯 年 龄

辅导员姓名
辅导员

联系电话

所在学院、班级名称

曾获主要荣誉称号和奖励

获奖时间 授予单位 获奖名称 备注

主要事迹（500字左右）

事迹关键词

辅

导

员

意

见

签字（盖章）

年 月 日

学

院

意

见
签字（盖章）

年 月 日

此表正反面打印，主要事迹择重点书写。

此页无正文

共青团郑州工商学院信息工程学院总支部委员会

2025 年 4 月 12 日

共青团郑州工商学院信息工程学院总支部委员会 2025 年 4 月 12 日印发